Печатное средство массовой информации

«КУТУЛИКСКИЙ ВЕСТНИК»

15 ноября 2023 года, выпуск   № 9 (232)

В номере публикуются следующие нормативно-правовые акты,
 принятые в ноябре 2023 года:

         Постановление администрации муниципального образования «Кутулик» от 15.11.2023 № 197-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Кутулик» на 2023-2026 годы»
Учредитель печатного средства массовой информации «Кутуликский вестник»- Дума МО «Кутулик»
Печатное средство массовой информации «Кутуликский вестник» издается в соответствии со ст. 12 Закон РФ от 27 декабря 1991 г. N 2124-I
«О средствах массовой информации»
Главный редактор- глава муниципального образования «Кутулик» Бардаев В.А.
Тираж- 30 экземпляров

Распространяется бесплатно

Адрес редакции - Иркутская обл., п. Кутулик,  ул. Матвеева, 2

Номер подписан в печать 15 ноября  2023 года
15.11.2023  №197-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУТУЛИК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СЕТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУТУЛИК»

НА 2023-2026 ГОДЫ»
В целях приведения автомобильных дорог муниципального образования «Кутулик» в нормативное состояние, в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кутулик», администрация муниципального образования «Кутулик»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Кутулик» на 2023-2026 годы».
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Кутулик» от 03.03.2023г. № 29-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Кутулик» на 2023-2025 годы».

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Настоящее постановление разместить на сайте муниципального образования «Кутулик» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в «Кутуликском вестнике».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

образования «Кутулик»                                                                           В.А. Бардаев

Приложение
к постановлению администрации муниципального

 образования «Кутулик» от 15 ноября 2023 г. № 197-П.

Муниципальная программа

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Кутулик» на 2023-2026 годы»
Паспорт программы
	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Кутулик»

	Цели и задачи программы
	Основной целью программы является создание условий для развития транспортной инфраструктуры МО «Кутулик», обеспечение устойчивого транспортного движения автомобильным дорогам общего пользования местного значения в населенных пунктах МО «Кутулик», удовлетворение спроса населения в автомобильных перевозках.

Основными задачами для достижения поставленных целей являются:

- повышение транспортно-эксплутационного состояния существующей улично-дорожной сети населенных пунктов МО «Кутулик»;

- развитие улично-дорожной сети населенных пунктов МО «Кутулик»;

- повышение безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации  программы
	Программа реализуется в течение 2023-2026 гг.

	Целевые показатели программы
	Протяженность автомобильных дорог в п. Кутулик – 58,4км.
Площадь автомобильных дорог, требующих ремонта – 345,1 тыс. м. кв.

	Основные мероприятия программы
	Для решения поставленных задач предусмотрены мероприятия по развитию улично-дорожной сети населенных пунктов МО «Кутулик»:

- ремонт автомобильных дорог и тротуаров;

- капитальный ремонт дорог и тротуаров.

	Исполнители программы
	Администрация МО «Кутулик»

	Общий планируемый объем расходов на выполнение Программы
	Общий объем расходов на выполнение Программы составит 134 763,512 тыс. рублей,
в том числе:

- 2023 г. – 12 851,18 тыс.рублей;

- 2024 г. – 65 953,38 тыс.рублей;

- 2025 г. – 29 065,252 тыс.рублей;

- 2026 г. – 26 893,7 тыс.рублей.

Из местного бюджета 5 542,57 тыс.рублей,
в том числе:

- 2023 г. – 407,60 тыс. рублей;

- 2024 г. – 2 336,2 тыс. рублей;

- 2025 г. – 1 453,27 тыс. рублей;

- 2026 г. – 1 345,5 тыс.рублей.

Из областного бюджета 109 409,192 тыс. рублей,
в том числе:

- 2023 г. – 11 691,58 тыс. рублей;

- 2024 г. – 44 557,43 тыс. рублей;

- 2025 г. – 27 611,982 тыс. рублей;

- 2026 г. – 25 548,2 тыс.рублей.

Из федерального бюджета 17 079,75 тыс. рублей,
в том числе:

- 2023 г. – 0,00 тыс. рублей;

- 2024 г. – 17 079,75 тыс. рублей;

- 2025 г. – 0,00 тыс. рублей;

- 2026 г. – 0,00 тыс.рублей.

Внебюджетные источники 2 732,00 тыс. рублей,
в том числе:

- 2023 г. – 752,00 тыс. рублей;

- 2024 г. – 1 980,00 тыс. рублей;

- 2025 г. – 0,00 тыс. рублей;

- 2026 г. – 0,00 тыс.рублей.

	Источник финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение доли протяженности муниципальных автомобильных дорог и дорожных покрытий дворовых проездов, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности автомобильных дорог и проездов, находящихся в муниципальной собственности.

Повышение безопасности дорожного движения.

Раздел. 1 Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.

Муниципальное образование «Кутулик» - самое крупное по численности населения муниципальное  образование Аларского района. Число жителей муниципального образования на 1 января 2023 года составило 6 039 человек (26% общей численности населения района), в том числе в п. Кутулик – 5 846 человек, с. Головинское – 188 человек, д. Шелемино – 5 человек. Поселок Кутулик является районным поселком МО «Аларский район».

Протяженность автомобильных дорог и улиц, находящихся в муниципальной собственности  МО «Кутулик» по состоянию на 1 января 2023 года составляет 58,4 км., из которых 26,7 км. – с асфальтобетонным покрытием, 17,8 км. – с гравийным покрытием, 13,9 км. – с грунтовым покрытием. Большая часть дорог с асфальтобетонным покрытием находится в неудовлетворительном состоянии. Наиболее напряженно эксплуатируется улицы Советская, Матвеева, Дзержинского, Вампилова, Нагорная, Ветеринарная, Трактовая.

В 2017-2021 годах капитально были отремонтированы  следующие улицы: Медицинская,  Нагорная, Ветеринарная, Советская, Матвеева. В 2022 году были отремонтированы следующие улицы: Чумакова, Механизаторов.
Влияние на состояние дорог оказывают не только транспорт, но и природно-климатические условия. Резко континентальный климат и большие перепады суточных температур наружного воздуха оказывают на дорожное покрытие разрушительное воздействие.

Для подержания транспортно-эксплуатационного  состояния существующих дорог, обеспечение безопасного движения автомобилей с учетом возрастания нагрузок и интенсивности движения ежегодно требуется выполнение ремонтных работ. Из-за дефицита бюджетных средств недостаточное выделение этих средств на работы приводит к разрушению дорожного полотна.

С каждым годом интенсивная автомобилизация ставит большие задачи перед администрацией МО «Кутулик» по ремонту и эксплуатации уличной дорожной сети. Основными показателями качества работы любой дороги являются безопасность, удобство и экономичность движения транспорта.

Перспективное развитие жилищного строительства в поселке Кутулик требует одновременного снабжения новых жилых улиц подъездными дорогами и тротуарами.

Раздел 2. Цели и задачи программы.

Основной целью программы является удовлетворение спроса населения в безаварийном автомобильном движении по улицам населенных пунктов МО «Кутулик».

Основными задачами для достижения поставленных целей являются:

- повышение транспортно-эксплуатационного состояния существующей улично-дорожной сети населенных пунктов МО «Кутулик»;

- повышение безопасности дорожного движения.

Условиями достижения целей и поставленных задач является ремонт, капитальный ремонт и реконструкция уличной дорожной сети, строительство новых дорог.

Срок реализации программы 2023-2026 годы.

Раздел 3. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение программы.
Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на планомерное выполнение работ по ремонту уличной дорожной сети населенных пунктов МО «Кутулик».

В современных условиях задача ремонта дорог приобретает приоритетное значение. Выполнение комплекса работ по ремонту дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышение безопасности движения, долговечности и надежности улично-дорожной сети, а также всех сооружений на них.

В числе мероприятий предусматривается капитальный ремонт улично-дорожной сети населенных пунктов МО «Кутулик». Ремонтные работы должны включить в себя замену асфальтобетонного покрытия проезжей части, тротуаров, полная реконструкция дорог с грунтовым покрытием, устройство автобусных остановок (посадочных площадок), устройство газонов после ремонта, капитальный ремонт дорог с гравийным покрытием.

Общая сумма расходов на реализацию программы составляет 134 763,512 тыс. рублей (приложение 1 к Программе). Программа реализуется за счет финансирования из бюджетов Иркутской области и муниципального образования «Кутулик».

Раздел 4. Оценка эффективности и прогноз социально-экономических результатов реализации программы.

В результате реализации программы ожидается постепенное сокращение нуждающихся в ремонте участков дорог, уход от дорог с грунтовым покрытием, реконструкция необходимых тротуарных дорожек, более эффективное планирование и использование денежных средств, выделенных на дорожное хозяйство.

С целью обеспечения эффективности финансовых вложений в работы по ремонту улично-дорожной сети в рамках программы необходимо:

- соблюдать нормативные межремонтные сроки службы;

- обеспечить сохранность отремонтированных дорог;

- обеспечить безопасность движения автотранспорта;

- улучшить социальные условия жизни населения.

Раздел 5. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации.

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация муниципального образования «Кутулик». Исполнитель программы направляет информацию главе МО «Кутулик» о ходе реализации программы, с краткой пояснительной запиской о выполнении мероприятий.

Исполнители несут ответственность за целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы.

Приложение № 1

к муниципальной Программе «Развитие сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения в МО «Кутулик» на 2023-2026 годы

	№ п/п
	Наименование объекта
	Общая протяженность, м.
	Намечено к капитальному ремонту и ремонту

	м.
	Объем финансирования, тыс. рублей (в ценах соответствующих лет)

	Всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Автомобильная дорога ул. Вампилова (капитальный ремонт)
	2460
	2460
	81068,52
	5849,888
	46153,38
	29065,252
	0,00

	в том числе:

	из местного бюджета

	4053,45
	292,5
	2307,68
	1453,27
	0,00

	из областного бюджета

	77015,062
	5557,38
	43845,7
	27611,982
	0,00

	2
	Автомобильная дорога ул. Вторая Медицинская (ремонт)
	1300
	1300
	2350,0
	2350,0
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	из местного бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из областного бюджета

	1974,0
	1974,0
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	376,0
	376,0
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Автомобильная дорога ул. Третья Медицинская (ремонт)
	820
	820
	2350,0
	2350,0
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	из местного бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	из областного бюджета

	1974,0
	1974,0
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	376,0
	376,0
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Автомобильная дорога ул. Лесная (ремонт)
	660
	660
	1380,78
	1380,78
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	из местного бюджета

	69,06
	69,06
	0,00
	0,00
	0,00

	из областного бюджета

	1311,72
	1311,72
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Автомобильная дорога ул.Шилова (ремонт)
	460
	460
	920,52
	920,52
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе:

	0,00

	из местного бюджета

	46,04
	46,04
	0,00
	0,00
	0,00

	из областного бюджета

	874,48
	874,48
	0,00
	0,00
	0,00

	6
	Автомобильная дорога ул. 40 Лет Октября     (ремонт)
	840
	840
	19800,0
	0,00
	19800,0
	0,00
	0,00

	в том числе:

	из местного бюджета

	28,52
	0,00
	28,52
	0,00
	0,00

	из областного бюджета

	711,73
	0,00
	711,73
	0,00
	0,00

	из федерального бюджета

	17079,75
	0,00
	17079,75
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	1980,0
	0,00
	1980,0
	0,00
	0,00

	Автомобильная дорога пер.Кооперативный (ремонт)
	160
	160
	3806,28
	0,00
	0,00
	0,00
	3806,28

	в том числе:

	из местного бюджета

	3615,28
	0,00
	0,00
	0,00
	3615,28

	из областного бюджета

	191,0
	0,00
	0,00
	0,00
	191,0

	Автомобильная дорога пер.Майский (ремонт)
	500
	500
	10239,82
	0,00
	0,00
	0,00
	10239,82

	в том числе:

	из местного бюджета

	512,0
	0,00
	0,00
	0,00
	512,0

	из областного бюджета

	9727,82
	0,00
	0,00
	0,00
	9727,82

	Автомобильная дорога ул.Дзержинского (ремонт)
	540
	540
	11883,94
	0,00
	0,00
	0,00
	11883,94

	в том числе:

	из местного бюджета

	594,2
	0,00
	0,00
	0,00
	594,2

	из областного бюджета

	9727,82
	0,00
	0,00
	0,00
	9727,82

	Автомобильная дорога Подъезд от ул.Строителей до а/д Р-255 (ремонт)
	280
	50
	963,66
	0,00
	0,00
	0,00
	963,66

	в том числе:

	из местного бюджета

	48,3
	0,00
	0,00
	0,00
	48,3

	из областного бюджета

	915,36
	0,00
	0,00
	0,00
	915,36

	ИТОГО за 2023 - 2026 годы
	6700

	134763,512
	12851,18
	65953,38
	29065,252
	26893,7

	в том числе:

	местный бюджет

	5542,57
	407,6
	2336,2
	1453,27
	1345,5

	областной бюджет

	109409,192
	11691,58
	44557,43
	27611,982
	25548,2

	из федерального бюджета

	17079,75
	0,00
	17079,75
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники

	2732,0
	752,0
	1980,0
	0,00
	0,00